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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.
Ter inleiding van uw schriftelijke vragen stelde u het volgende:

Naar aanleiding van de tijdens de domeinvergadering Algemene Zaken van 16 mei 2023 verschafte toelichting op de maatwerkvariant die de gemeente Maastricht wenst te hanteren voor het gebruikersdeel van de rioolheffing, zijn bij de SP een aantal vragen gerezen. Deze vragen luiden als volgt:

Vraag 1:
Wanneer is de huidige maatwerkvariant tot stand gekomen en waar is de verdeling van de bestaande maatwerkstaffels, te weten 0 – 250 m3, 250 m3 – 50.000 m3, 50.000 – 500.000 m3, en
>500.000 m3, op gebaseerd?

Antwoord 1:
De datum van invoering is niet bekend, maar bedraagt minimaal 33 jaar. Dat blijkt uit raadsstukken van 1990 (de oudste die in het semi-statisch archief beschikbaar is). Om de exacte datum te bepalen, vindt nog archiefonderzoek plaats bij het HCL.
Naar verwachting zijn de gebruikte staffels bedoeld om de kosten van onderhoud en vervanging van de gemeentelijke riolering zo effectief mogelijk te verhalen volgens het beginsel dat de vervuiler betaalt. Dat principe wordt namelijk ook gehanteerd bij andere belastingverordeningen.


Vraag 2:
In raadsvoorstel 31-2023 wordt gesteld dat de bestaande Maastrichtse maatwerkvariant het meest overeenkomt met voorkeursvariant 3 van de BsGW. Deze variant kent echter de volgende staffels:

 1 – 400 m3;

 Boven de 400 t/m 4800 m3;

 Boven de 4800 m3 t/m 10.000 m3;

 Boven de 10.000 m3 t/m 20.000 m3;

 Boven de 20.000 m3.
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Kunt u nader toelichten waarom deze voorkeursvariant niet of minder geschikt zou zijn voor de Maastrichtse situatie? Immers, ook de voorkeursvariant kent een staffel voor een verbruik van ‘boven de 50.000 m3’, te weten de staffel ‘boven de 20.000 m3’.

Antwoord 2:
Deze voorkeursvariant is minder geschikt voor de Maastrichtse situatie, omdat de grootverbruikers in dat geval meer zouden gaan bijdragen voor hun aandeel in het gebruik van de gemeentelijke riolering. Het hanteren van een degressief tariefstelsel bij grootverbruik wordt ook bij belastingen vaak toegepast, bij onze gemeente bijvoorbeeld ook bij de WABO-leges.


Vraag 3:
In de domeinvergadering werd door de behandelend ambtenaar gesteld dat het hanteren van voorkeursvariant 3 ertoe zou leiden dat meer bedrijven veel meer rioolheffing moesten gaan betalen, ondanks dat de eenheden van 400 m3 in de voorkeursvariant een stuk groter zijn dan de huidige 250 m3. Aangezien bedrijven, in tegenstelling tot particulieren, geen drinkwaterbelasting betalen, zou een hogere rioolheffing voor bedrijven volgens de SP wellicht tot rechtvaardiger uitkomsten leiden.

Is er zicht op hoeveel bedrijven precies ‘getroffen’ zouden worden door het hanteren van voorkeursvariant 3 en hoeveel extra belastinginkomsten het hanteren van voorkeursvariant 3 op zou leveren in vergelijking met de huidige Maastrichtse maatwerkvariant? Zo ja, zouden wij daar een overzicht van mogen ontvangen?

Antwoord 3:
In de categorie grootverbruik vallen naar schatting ongeveer 750 niet-woningen, waarvan ongeveer
75 een verbruik hebben tussen 50.000 en 500.000 m3 (meer dan 500.000 m3 komt nu niet voor). In
deze categorie bevinden zich industriële objecten, medische instellingen (verpleeghuizen en ziekenhuis), onderwijsinstellingen, hotels en overige. Het is niet toegestaan om een overzicht te verstrekken vanwege de fiscale geheimhoudingsplicht, opgenomen in artikel 67 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen.
Het vaststellen van een andere staffel leidt niet tot meer belastinginkomsten, omdat de opbrengsten rioolheffingen op basis van artikel 228a lid 1 Gemeentewet maximaal kostendekkend mogen zijn. Het leidt wel tot een verschuiving van de heffing. Als grootverbruikers bij voorkeursvariant 3 meer gaan betalen, zullen de tarieven van staffels van minder dan 20.000 m3 verlaagd moeten worden, waardoor de gebruikers die vallen in die lagere staffels minder gaan betalen.


Hoogachtend,


Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Manon Fokke
Wethouder Financiën, Bedrijfsvoering, Burgerparticipatie en Lobby

